
افزایش 6 درصدی صادرات ایران به اتحادیه اروپا 
بر اساس آمار یورواستات، اگرچه حجم تجارت ایران و اتحادیه اروپا از ژانویه 
تا اکتبر 2024 کاهش یک درصدی نســبت به مدت مشابه سال قبل داشته، 
اما صادرات ایران به این اتحادیه 6 درصد افزایش داشــته اســت.بر اساس آمار 
یورواســتات، اگرچه حجم تجارت ایران و اتحادیه اروپا از ژانویه تا اکتبر 2024 
کاهش یک درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل داشته، اما صادرات ایران 
به این اتحادیه 6 درصد افزایش داشته است.بر اساس آمار منتشر شده از سوی 
گمرک اروپا یورواستات، ایران و اتحادیه اروپا از ژانویه تا اکتبر 2024 در مجموع 
سه میلیارد و 770 میلیون یورو تبادل کالا داشتند که در مقایسه با بازه زمانی 
مشابه سال قبل، یک درصد کاهش داشته است. صادرات اروپا در این بازه زمانی 
کمی بیشتر از سه میلیارد یورو بوده که در مقایسه با سال قبل دو درصد کاهش 
داشــته، اما صادرات ایران به اروپا مثبت 6 درصد بوده و از 654 میلیون یورو 
در 2023 به 695 میلیون یورو در 2024 رســیده است.در اکتبر 2024، حجم 
تجارت به 300 میلیون یورو رســیده که در مقایسه با 369 میلیون یورو سال 

قبل 19 درصد کاهش داشته است. 
این مقدار پایین ترین میزان از ژانویه 2021 محســوب می شود. از این 300 
میلیون یورو، صادرات ایران 65 میلیون یورو بوده که 9 درصد افزایش داشته و 
صادرات اروپا به ایران هم به 235 میلیون یورو رســید که 24 درصد کاهش را 
نشان می دهد.آلمان با حجم تجارت یک میلیارد و 230 میلیون یورو همچنان 
برترین شریک تجاری ایران در اروپا است و ایتالیا با 585 میلیون یورو، هلند با 
512 میلیون یورو، بلژیک با 281 میلیون یورو و فرانسه با 234 میلیون یورو در 

رتبه های دوم تا پنجم برترین شرکای تجاری ایران در اروپا قرار دارند.

۵۵ درصد از کل سپرده های بانکی کشور 
در استان تهران

براســاس آمارهای بانک مرکزی، مجموع ســپرده های ریالی و ارزی شبکه 
بانکی کشــور تا پایان آبان ماه، در مجموع 32 استان به 11 هزار و 568 هزار 
میلیارد تومان رســیده که 55 درصد این سپرده ها به تنهایی مربوط به استان 
تهران اســت و پس از آن استان های اصفهان، خراسان رضوی و مازندران قرار 

دارند.
به گزارش ایسنا، آمار اخیر بانک مرکزی از کل مانده تسهیلات و سپرده های 
ریالی و ارزی بانک ها و موسســات اعتباری به تفکیک استان در پایان آبان ماه 
سال جاری نشــان می دهد که مجموع سپرده های ریالی و ارزی شبکه بانکی 
کشور در مجموع 32 استان به 11 هزار و 568 هزار میلیارد تومان رسیده که با 
کسر سپرده قانونی این سپرده ها به 10 هزار و 525 هزار میلیارد تومان رسیده 
اســت.در این بازه زمانی، »بیش ترین مبلغ سپرده ها مربوط به استان تهران با 
مانده 6584 هزار میلیارد تومان« و »کم ترین مبلغ سپرده ها مربوط به استان 
کهگیلویه و بویراحمد با 31.1 هزار میلیارد تومان« است.براین اساس، محاسبه 
میزان ســپرده های ریالی و ارزی بانک ها و موسســات اعتباری نشان می دهد 
که 54.9 درصد از کل این ســپرده ها مربوط به اســتان تهران اســت و 45.1 
درصد باقی مانده مربوط به 31 استان کشور است.همچنین مانده کل تسهیلات 
)جاری و غیر جاری( شبکه بانکی در 32 استان در هشت ماهه نخست امسال 
تا پایان آبان ماه به هشت هزار و 823 هزار میلیارد تومان رسیده که بیش ترین 
مبلغ این تســهیلات مربوط به اســتان تهران با پنج هزار و 268 هزار میلیارد 
تومــان و کم ترین مبلغ مربوط به اســتان کهگیلویه و بویر احمد با 36.5 هزار 
میلیارد تومان است.گفتنی است؛ طبق اعلام بانک مرکزی، یکی از علل مهم بالا 
بودن رقم تسهیلات و سپرده ها در استان تهران، مربوط به استقرار دفاتر مرکزی 
بســیاری از شرکت ها و موسسات تولیدی سایر استان ها در استان تهران بوده؛ 
به طوری که عمده فعالیت های بانکی آنها از طریق شــعب بانک ها و موسسات 

اعتباری استان مذکور )تهران( انجام می شود.

افت ۲۱ هزار واحدی شاخص کل بورس 
شاخص کل بورس تهران در معاملات روز شنبه با 21 هزار و 481 واحد افت 

در ارتفاع 2 میلیون و 827 هزار و 418 واحدی قرار گرفت.
به گزارش ایرنا، شــاخص هــم وزن در جریان معاملات با هفت هزار و 928 
واحد رشــد به 857 هزار و 377 واحد و شاخص قیمت هم وزن با چهار هزار و 
205 واحد افزایش به 454 هزار و 808 واحد رسید.روزگذشته معامله گران در 
بورس تهران بیش از 26 میلیارد و 417 میلیون ســهم و اوراق مالی را با انجام 
بیــش از 608 هزار و 94 معامله به ارزش 165 هزار و 436 میلیارد ریال داد و 

ستد کردند.
نمادهای »فملی، فولاد، وغدیر، شســتا، تاپیکو،فارس و ویملت « بیشترین 
اثر منفی را بر شاخص بورس گذاشتند.شاخص کل فرابورس ایران نیز دیروز با 
104 واحد رشد به 26 هزار و 53 واحد رسید.معامله گران در فرابورس بیش از 
9 میلیارد و 208 میلیون ســهم و اوراق مالی با انجام 345 هزار و 134معامله 
داد و ستد کردند.نمادهای »بپاس، وسپهر، فصبا و خاور« بیشترین اثر مثبت و 
نمادهای »فجهان، سامان و شاوان« بیشترین اثر منفی را بر شاخص فرابورس 

گذاشتند.

فارغ التحصیلی ۱۸۰۰ دانشجوی رشته های دریانوردی 
از مؤسسه آموزشی کشتیرانی

مدیرعامل مؤسسه آموزشی کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران گفت: تاکنون 
1800 دانشجوی رشته های دریانوردی از مؤسسه آموزشی کشتیرانی جمهوری 

اسلامی ایران فارغ التحصیل شده اند.
به گزارش روابط عمومی گروه کشــتیرانی؛ دکتر محمدرضا دماوندی که در 
آیین فارغ التحصیلی دانشجویان مؤسسه آموزشی کشتیرانی در بوشهر سخن 
می گفت با بیان اینکه، این مؤسســه از ســال 1369 تا امروز طی برگزاری 40 
دوره افســری و 43 دوره مهندســی بیش از 1800 نفر دانشجوی دریانوردی 
تربیت کرده اســت، خاطرنشــان کرد: امروز شــاهد فارغ التحصیلی 111 نفر 
دیگر از دانشــجویان مؤسسه آموزشی کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران در دو 
رشــته عرشه و موتور در بوشهر هستیم.وی با تأکید بر اینکه مؤسسه آموزشی 
کشــتیرانی یکی از 71 مؤسسه آموزشــی دریانوردی جهان و عضو در انجمن 
بین المللی دانشــگاه های دریایی) IAMU( است که لوح طلایی این انجمن 
جهانی را نیز داراســت، تصریح کرد: آموزش در این مؤسسه در سطح جهانی 
است به طوری که بسیاری از فارغ التحصیلان سال های گذشته آن، هم اکنون در 

بزرگ ترین شرکت ها و مؤسسات جهان در حال فعالیت هستند.
دماوندی دانشــجویان را آینده ناوگان کشــتیرانی جمهوری اسلامی ایران 
خواند و افزود: برای این عزیزان آینده بســیار روشــنی متصور هستیم چرا که 
در  گروه کشتیرانی سرمایه انسانی مهم ترین سرمایه سازمان محسوب می شود.
وی امکانات آموزشــی مؤسسه آموزشی کشتیرانی در شعبه بوشهر را مناسب 
ارزیابی کرد و گفت: هم اکنون دســتگاه شبیه ســاز در این شعبه فعال است، 
کلاس های زبان، نقشه، قایق های نجات آموزشی، اتاق دود، کتابخانه با 4656 
عنوان کتاب و ســایر امکانات مرتبط نیز موجود و فعال هستند.وی در بخش 
دیگری از ســخنان خود با خطاب قراردادن فارغ التحصیلان مؤسسه آموزشی 
کشــتیرانی، آنها را به ادامه  روند تکامل علمی، شغلی و شخصیتی فراخواند و 
تصریح کرد: برای دستیابی به رؤیاهایتان همواره برنامه ریزی، تلاش، استمرار، 

انضباط و مقاومت داشته باشید.

تجارت

بانک و بیمه 

بورس 

حمل و نقل 

 اختصاص یک تیم تخصصی 
برای بررسی کیفیت اینترنت

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: بحث کیفیت 
شــبکه یکی از دغدغه های ما در این وزارتخانه است و 
از ماه های گذشــته یک تیم تخصصی برای آن در نظر 
گرفته ایم و در آینده نزدیک هم جلســه ای مشــخصا 

درباره کیفیت ارتباطات برگزار می کنیم.
ســید ستار هاشــمی- وزیــر ارتباطــات و فناوری 
اطلاعات- در گفت  و گو با ایســنا، درباره وضعیت تعهد 
اپراتورها بــرای افزایش کیفیت اینترنت در پی افزایش 
تعرفه ها در سال گذشته اظهار کرد: بحث کیفیت شبکه 
یکــی از دغدغه های مــا در وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات است. کیفیت شبکه در یک سری از نقاط و در 
بعضی از ســرویس ها، دارای محدودیت است و ما به آن 
اذعان داریم. وی افزود: بنابراین آن را انکار نمی کنیم و 
اگر به واقعیــت موجود اذعان نکنیم طبیعتا نمی توانیم 

برنامه ای مبتنی بر آن در آینده داشته باشیم. 
در این راســتا یک تیم تخصصی را برای این موضوع 
و از ماه های گذشته در نظر گرفته ایم و آسیب هایی که 
در زیرساخت های شبکه اســت را شناسایی کرده ایم و 
طبیعتا تقسیم کاری انجام شده و به اپراتورها محدودیت 
مشــخص با زمان بندی می دهیم.  هاشمی تأکید کرد: 
آســیب ها و وضعیت موجود شناسایی شدند و در آینده 
نزدیک مشخصا درباره کیفیت ارتباطات جلسه ای برگزار 
می شــود و برنامه وزارت  ارتباطات برای ارتقای کیفیت 

شبکه تشریح می شود. 

بررسی پیشنویس ضوابط معاملات 
آنلاین طلای آب شده 

در نشســت بررسی پیشنویس »ضوابط خاص رسته 
شغلی معاملات آنلاین طلای آب شده و مصنوعات طلا 
و جواهر عنوان شــد که به منظور توسعه این بازار باید 
هم شرایط خرید امن و هم فضای مناسب برای رشد و 

توسعه کسب و کارهای فروش آنلاین ایجاد شود.
به گــزارش مرکــز توســعه تجــارت الکترونیکی 
)مرکــز تتا(؛ علیرضا جاویدعربشــاهی - مدیرکل دفتر 
برنامه ریزی، پایش و مطالعات راهبردی مرکز توســعه 
تجارت الکترونیکی - در نشســت بررســی پیشنویس 
»ضوابط خاص رسته شغلی معاملات آنلاین طلای آب 
شــده و مصنوعات طلا و جواهر« که بــه میزبانی اتاق 
اصناف ایران برگزار شــد، تصریح کرد: توسعه معاملات 
آنلایــن طلا یکی از بازارهای جدید تجارت الکترونیکی 
در کشور است و ضروری است ضوابط مرتبط با این نوع 

معاملات به صورت شفاف و منظم تدوین شود.
وی در ادامه، افزود: به منظور توســعه این بازار باید 
هم شــرایط خرید امن برای مردم فراهم شــود و هم 
فضای مناســبی برای رشد و توســعه کسب و کارهای 

فروش آنلاین در چارچوب دستورالعمل ایجاد شود.

تخلیه و بارگیری ۳۷میلیون تن کالا 
در بنادر خوزستان 

مدیرکل بنادر و دریانوردی خوزســتان با اشــاره به 
اینکه طی 9 ماهه نخســت امسال 2 هزار و 970 فروند 
شــناور حامل انواع کالاها وارد بنادر اســتان شده اند، 
گفت: عملکرد تخلیه و بارگیری کالا در بنادر اســتان از 
ابتدای امسال به میزان 37 میلیون و 662 تن با رشد 2 

درصدی نسبت به مدت مشابه پارسال برخوردار است.
ابوطالــب گرایلو در گفت وگو با ایرنــا اظهار کرد: 2 
هزار و 970 فروند شــناور حامل انواع کالاهای اساسی، 
کانتینری، معدنی و شیمیایی، نفتی و کالاهای متفرقه 
از ابتدای امســال وارد بنادر استان شدند.به گفته وی، 
طی 9 ماهه ســال جاری تعداد یک هزار و 112 فروند 

شناور در بندر امام خمینی )ره( پذیرش شده است.
مدیرکل بنــادر و دریانوردی خوزســتان بیان کرد: 
تعداددشــناورهای وارد شده به بندر خرمشهر یک هزار 
و 86 فرونــد و در بندر آبادان 309 فروند بوده اســت.
گرایلــو ادامه داد: همچنین به ترتیب 147، 69، 224 و 
23 فروند شناور در بنادر چوئبده، اروندکنار، سجافی و 

شادگان پذیرش شدند.

تحویل یک ماهه زمین کشاورزی 
طرح های تجدیدپذیر 

رئیس ســازمان امور اراضی کشــور گفت: واگذاری 
زمین های کشاورزی به طرح های انرژی تجدیدپذیر به 

سرمایه گذاران حداکثر یک ماهه تحویل داده می شود.
»رضا افلاطونی« در گفت وگو با ایرنا درباره واگذاری 
زمین برای انرژی های نو و تجدیدپذیر، افزود: در بحث 
ناتــرازی انرژی کشــور، یکی از بحث هــای مهم تولید 
برق اســت که توســط نیروگاه های مختلفی از جمله 

نیروگاه های تجدیدپذیر تولید و تامین می شود. 
رئیس ســازمان امور اراضی کشور اظهار داشت: در 
حال حاضر کشور در بحث تامین انرژی های تجدیدپذیر 
در دو بخش خورشیدی و بادی ظرفیت نسبی دارد.وی 
تصریح کرد: در حوزه تامین زمین و صدور مجوز تغییر 
کاربری اراضی که قابلیت کشــت و کار نداشــته باشد، 
برای ایجاد و احداث نیروگاه های تجدیدپذیر تسهیلات 
ویژه ای را دیده ایم که از جمله خارج از پنجره مدیریت 
واحد زمین امکان واگذاری زمین برای این طرح ها وجود 
دارد. افلاطونــی گفت: همچنین در بحث اســتعلامات 
مربوطه برای واگذاری زمین به ســرمایه گذاران تعداد 
اســتعلامات را کاهش داده ایم، یعنی در حد 2 تا ســه 

استعلام ضروری لازم است و بقیه را حذف کرده ایم.

ساعت کاری جدید بانک ها
 اعلام شد

شــعب بانک ها در کل کشــور تا پایان بهمن ماه از 
شــنبه الی چهارشــنبه 7:30 الی 13:30 و پنجشنبه 

7:30 الی 12:30 برای مشتریان فعال است.
شــورای هماهنگی بانک ها شــنبه هشــتم دی ماه 
1403، طی اطلاعیه ای اعلام کرد: با عنایت به بخشنامه 
سازمان اداری و استخدامی کشــور، به منظور مدیریت 
بهینه مصرف انرژی و حفظ پایداری شــبکه سراسری 
برق و گاز کشــور و با هدف تامین آسایش آحاد مردم 
و عدم وقفه درخدمت رســانی؛ ساعات کاری بانک ها تا 
پایان بهمن ماه ســال جاری، در تمام کشــور به شرح 
زیر تغییر می یابد: شعب بانک ها در کل کشو ر تا پایان 
بهمن ماه از شــنبه الی چهارشنبه 7:30 الی 13:30 و 
پنجشــنبه 7:30 الی 12:30 برای مشتریان و از شنبه 
تا چهارشــنبه، 7 الی 14 و پنجشــنبه، 7 الی 13 برای 
کارکنان فعال است.ساعت کاری ستاد بانک ها در تهران 
نیز از شــنبه تا چهارشنبه، ساعت 7 الی 14 اعلام شده 

است.

اخبار کوتاه
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گفت:  اقتصاددان  مومنی،  فرشــاد 
غایت محور  اقتصاد سیاســی  رویکرد 
است و می گوید در فرآیند تصمیم گیری 
شما را می ترسانند و مجبور می کنند به 
یک تصمیم تن دهید مثلا آقای احمدی 
نژاد ادعا می کرد که دنبال عدالت است 
اما ما سعی کردیم به ایشان بفهمانیم که 
عدالت با سیاست های تورم زا سنخیت 
ندارد، آقای پزشکیان هم همین حرف ها 
را می زند و کارهای آقای احمدی نژاد را 

تکرار می کند.
به گزارش خبرنگار ایلنا، حسن سبحانی، 
اقتصاددان در نشست »ارزیابی مبانی نظری 
تصمیم گیری های اقتصادی در ایران با تاکید 
بر نرخ ارز« در موسســه مطالعــات دین و 
اقتصاد گفــت: خاســتگاه تئوری ها به فهم 
مسائل کمک می کند و از تئوری معطوف به 
خاستگاه »باید« استخراج نمی شود. تئوری 
توصیف شرایط به وجود آمده است، به طور 
مشــخص در مورد ارز این مساله وجود دارد 
کــه پس از اینکه رابطه بیــن طلا و دلار در 
1971 حذف شــد با توجه به اینکه قبل از 
آن بین پول های کشــورها با طلا و بین طلا 
با دلار نسبت ثابتی برقرار بود بازار ارز شکل 
گرفت، کارکرد بازار عبارت اســت از حضور 
توامان تقاضا و عرضه برای کالا به گونه ای که 
در قیمت های مختلف تقاضا و عرضه مختلف 

را می توان تعریف کرد. 
تقاضای دارای حساســیت بــه قیمت و 
عرضه دارای حساســیت بــه قیمت در بازار 
اهمیت دارد. ســبحانی گفت: دلیل اهمیت 
ارز آزاد در میــان انــواع ارز این اســت که 
بانک مرکزی در سال 1402 ارزش صادرات 
غیرنفتــی را 43.7 میلیــارد دلار و ارزش 
واردات غیرنفتی را 76.9 میلیارد دلار اعلام 
کرد حتی اگر همــه این 43.7 میلیارد دلار 
به دولت تحویل داده شــده باشــد تفاوت 
 ارز صادراتــی و وارداتی را دولت باید تامین 

کند. 
در همین حال افزایش قیمت ارز مطلوب 
صادرکنندگان و مطلوب دولت هست و الان 
هیچ کس حتی دولت هم مخفی نمی کند که 
از افزایش درآمد حاصل از افزایش قیمت ارز 
استقبال می کند بنابراین اگر مقامات دولتی 
می گویند با افزایــش قیمت ارز می خواهند 
جلوی رانت خواری را بگیرند باید ببیند این 
رانت گیر چه کسی می آید ؟وی تصریح کرد: 

در تاریخ اقتصاد سیاســی ایران عدد نرخ ارز 
همیشه اسم رمز افزایش قیمت هایی بوده که 
تحت عنوان یارانه پنهــان در اقتصاد ایران 
اقتصاددان  بوده است.فرشاد مومنی،  مطرح 
نیز در این نشست با نکوهش شوک ارزی در 
کشور گفت: اگر قرار است تصمیمی بگیریم 
باید تصمیمات را در کادر مقبولی قرار دهیم 
و بدیهیات عقل ســلیم را در اداره کشور در 
نظر داشته باشیم. اگر شوک نرخ ارز این قدر 
نجات دهنده است یکباره آن را به 100 هزار 
تومان برســانید تا وعده هایی که می گویید 
اتفاق بیفتد و کشور  نجات پیدا کند،  آقای 
مســعود نیلی در کتاب اقتصاد ایران گفته 
است که چرا ما فکر می کردیم با دستکاری 
نرخ ارز اقتصــاد و تولید و ســرمایه گذاری 
افزایش پیــدا می کند و توضیح می دهد چرا 
هیچ یــک از آنچه عزیزان فکــر می کردند 
اتفاق نیفتاد؟ خود ایشــان به عنوان طرفدار 
افراطی وارد کردن شوک به نرخ ارز توضیح 
می دهند که کار ما به جایی رســیده که به 

اتخاذ تصمیمات لحظه ای رسیده ایم. 
وی افزود: در فاصله زمانی نسبتا کوتاهی 
بــرای اولین بــار پس از انقلاب اســلامی با 
شورش های شــهری با مضمون غیرسیاسی 
رو به رو شــده ایم و به ایــن دلیل که کارد 
به اســتخوان مردم رسیده است. برای اینکه 

بخواهیم کمکی به حکومت بکنیم باید نشان 
دهیــم این دور باطلی کــه اقتصاد و جامعه 
ایران را اســیر کرده هر بار که تکرار می شود 
به عمــق فجایع در ایــران اضافه می کند و 
این شــرایط کشور را بیش از پیش شکننده 

می کند. 
مومنی ادامه داد: نکته دوم پیشنهادهای 
اجرایــی عملی مشــخص اســت، در کادر 
بدیهیــات اولیه عقلی برای اداره حکومت به 
عنوان توضیح بند اول، شــاید حیاتی ترین 
کاری که می شود کرد این است که بدانیم در 
چهارچوب مناسبات رانتی زندگی می کنیم و 
در این چهارچوب قاعده تصمیم ها شتاب زده 
و با بی اعتنایی به مناسبات کارشناسی شده 
اســت. این اقتصاددان اظهار کرد: از 1379 
تــا 1400، 2000 درصــد جهــش در نرخ 
ارز تجربه شــده و به طور متوســط سالانه 
44 درصد بر واردات ما افزوده شــده است، 
حکومتگران ما نمی فهمند در شــرایطی که 
ایران در تحریم است با روی کار آمدن رئیس 
جمهور منتخب امریکا برنامه دسترســی به 
ذخایر اســتراتژیک ارزی برای کشور تا چه 

اندازه تاثیرگذار است؟ 
در این 35 ســال حســب گزارش های 
رسمی بانک مرکزی نرخ ارز عامدانه بالا برده 
و گفته می شــود حالا که نــرخ بالا رفته ارز 

تزریق شــود به بازار آزاد، این اتلاف ذخایر 
استراتژیک کشور در شرایط کنونی که تولید 
و رفاه مردم ضربه های مهلک خورده به نفع 
چه کسی است؟ این سیاست های تورم زا که 
بنیه تولیدی کشــور را در ابعاد بی سابقه ای 
میان تهــی کرده و هــر تولیدکننده ای که 
بــر عمق ســاخت داخل اضافه کنــد را به 
ورشکســتگی ســوق می دهد و هــر که به 
مونتاژکاری روی آورد بیشــتر سود می برد، 

قابل اغماض نیست. 
مومنی گفت: بازار سرمایه کشور هم الان 
در حد نصــاب در اداره حکومت نیســت و 
حکومت هر قدر پول خرج می کند که رفتار 
بازار سرمای را هنجار کند آنچه در این بازار 
انجام می شود ضد آن چیزی است که برای 
آن خرج شده ضمن اینکه حاکمیت زدایی از 
بازار کار وحشتناک تر است؛ در گزارش های 
رســمی مقامات حکومتــی بــه صراحــت 
می گوینــد که دوســوم بــازار کار ایران را 
بــازار کار غیررسمی تشــکیل داده و در آن 
قاعده گذاری هــای دولــت کار نمی کند؛ در 
شــرایطی که تهدید نظامــی  بیرونی وجود 
دارد و آدم هــای شــروری دور تا دور ما قرار 
گرفته اند که اتصالات مشکوکی با نظام سلطه 
دارند نباید منابع استراتژیک ارزی  به راحتی 

هدر رود.

بررسی روند قیمت ها در بازار خودرو 
تغییر شدید  از  روز گذشــته،  در ۱۰۰ 

قیمت ها حکایت دارد.
روند 100 روز گذشته بازار خودرو حاکی 
از آن اســت که پراید SE 151 مدل 1403 
در بازار خــودرو افزایش 17 میلیون تومانی 
قیمت را تجربه کرده و به 347 میلیون تومان 
رسیده است.پراید SE 151 مدل 1402 نیز 
در این بازه زمانــی 10 میلیون تومان گران 
شــده و به قیمت 325 میلیــون تومان به 

فروش می رود.
قیمت اطلس G دنده ای مدل 1403 هم 
با افزایش 65 میلیون تومانی، 585 میلیون 
تومان شد.در این میان، قیمت پژو 206 تیپ 
3 پانورامــا مدل 1402 نیز بــا افزایش 70 
میلیــون تومانی، 700 میلیون تومان قیمت 
خورده اســت. پژو207 دنده ای مدل 1403 
هم 80 میلیون تومان افزایش قیمت داشت 
و 810 میلیون تومان بــه فروش رفت. پژو 
207 پانوراما اتوماتیک TU5P مدل 1403 
اما 45 میلیون تومان بالا رفت و یک میلیارد 

و 35 میلیون تومان به فروش رفت. 
پژو 207 تیــپ 5 مدل 1402 در حدود 

70 میلیون تومان گران شد و 730 میلیون 
ELX- تومــان قیمت پیــدا کرد.پژوپارس

TU5 مــدل 1402 با افزایش 105 میلیون 
تومانی، به قیمت 905 میلیون تومان رسید. 
پژوپارس LX مدل 1402 هم 125 میلیون 
تومــان گران شــد و 975 میلیــون تومان 
قیمت پیدا کرد.بنا به گــزارش خبرگزاری 
خبرآنلاین، تارا اتوماتیــک LX V4 مدل 
1403 در حــدود 130 میلیون تومان گران 
شــد و یک میلیارد و 60 میلیون تومان شد. 

تــارا اتوماتیک V2 مــدل 1403 در بازار با 
افزایش 115 میلیون تومانی به 990 میلیون 
تومان رســید. تارا دنده ای V1 مدل 1403 
نیــز با افزایــش 95 میلیــون تومانی 830 

میلیون تومان قیمت خورده است.
گزارش ها از بازار خودرو نشــان می دهد 
دناپــلاس اتوماتیــک توربو آپشــنال مدل 
1403 هم با افزایش 90 میلیون تومانی، یک 
میلیارد و 60 میلیــون تومان قیمت خورد. 
دناپلاس EF7 اتوماتیک مــدل 1403 در 

حــدود 90 میلیون تومان گران شــد و یک 
میلیارد و 25 میلیون تومان قیمت خورد.اما 
راناپلاس مدل 1403 در حدود 80 میلیون 
تومــان گران شــد و 700 میلیــون تومان 
قیمت پیدا کــرد. راناپلاس مدل 1402 هم 
با افزایش 60 میلیون تومانی، 660 میلیون 
تومــان به فروش رفت. ری را 1.7 لیتر توربو 
6 سرعته اتوماتیک مدل 1403 هم در بازار 
50 میلیون تومان ارزان شد و یک میلیارد و 

950 تومان قیمت خورد.
ساینا S دنده ای دوگانه سوز مدل 1403 
در بازار با افزایش 95 میلیون تومانی، 525 
 S میلیون تومان قیمت خورده است. ساینا
دنده ای بنزینی نیز 55 میلیون تومان گران 
و 465 میلیون تومان شــده است. اما سمند 
سورن پلاس EF7 دوگانه سوز مدل 1403 
در بازار با افزایش 150 میلیون تومانی، 855 
میلیون تومان فروخته شــد. سمند سورن 
پلاس EF7 بنزینــی مدل 1403 نیز 105 
میلیون تومان گــران و 810 میلیون تومان 
شد.شــاهین G اتومات CVT مدل 1403 
در حــدود 100 میلیون تومان گران و 895 

میلیون تومان قیمت پیدا کرد.

گرانی باورنکردنی قیمت خودرو در بازار

فرشاد مومنی تاکید کرد

شوک ارزی؛ اتلاف ذخایر استراتژیک ایران 

دستور ویژه برای تامین مالی پروژه کریدور ارس  اعلام قیمت نهایی واحدهای نهضت ملی مسکن 

معاون شرکت ساخت و توســعه زیربناهای حمل ونقل گفت: کریدور ارس، 
آذربایجان راحت تر و سریع تر به نخجوان می رساند. راهی که الان وجود دارد از 
پارس آباد و بیله سوار اردبیل شروع می شود و تا جلفا 3۵۰ کیلومتر طول دارد. 
در حال حاضر، مسیر 4 خطه تا مرز ارمنستان پیش آمده  است و آذری ها به شدت 

برای تکمیل کریدور ارس تمایل دارد.
محمدرضا کدخدازاده، معاون شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل ونقل در گفت وگو 
با ایلنا درباره آخرین وضعیت علمیات عمرانی در کریدور ارس اظهار داشت: پروژه کریدور 
ارس به نام کلاله به جلفا مطرح اســت. کریدور ارس یک عنوان کلی بود و اگر قراردادی 
بخواهیم منعقد کنیم، باید ابتدا و انتهای آن مســیر و پروژه مشــخص شود بنابراین نام 
قراردادی این پروژه کلاله به جلفا است اما به هر حال این مسیر در مختصات کریدور ارس 
اســت.وی ادامه داد: این پروژه حدود 107 کیلومتر اســت و در این مسیر مشغول به کار 
هســتیم و قرارگاه خاتم الانبیاء در کریدور ارس فعال است. حدود 19 تونل در این مسیر 
باید به احداث برسد که طول این تونل ها به 8 کیلومتر می رسد.  معاون شرکت ساخت و 
توسعه زیربناهای حمل ونقل با بیان اینکه اقدامات عملیاتی در این مسیر از 9 ماه گذشته 
آغاز شده و مدت زمان قرارداد برای ساخت این کریدور 36 ماه تعیین و در این مدت شاهد 
بیش از 25 درصد پیشرفت فیزیکی حاصل شده است، گفت: اگر تامین مالی انجام شود در 

این مدت زمان پروژه را احداث و تحیل می دهیم.
 از 107 کیلومتر کریدور ارس تا کنون 40 کیلومتر آزادسازی شده  و در اختیار پیمانکار 
قرار داده شده است و تا پایان امسال 20 کیلومتر از این مسیر آسفالت خواهد شد. معاون 
شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل ونقل با اشاره به تامین مالی این پروژه اظهارداشت: 
آقای رییس جمهور برای تامین مالی این پروژه دستور ویژه داده است و تا سریعا اعتبارات 
مورد نیاز آن پرداخت شود. تامین مالی 107 کیلومتر از سمت ایران و تامین مالی ساخت 
پل از ســمت کشور آذربایجان انجام می شود که این 107 کیلومتر به 10 همت نیاز دارد 
که البته این عدد نســبت به ارقام ابرپروژه ها رقم بالایی نیســت اما از نظر اعتبار و حیثت 

بسیار حائز اهمیت است.            

عضو هیات مدیره انجمن انبوه سازان مسکن با بیان اینکه متاسفانه وضعیت 
فعلی نهضت ملی مسکن شبیه به وضعیت طرح مسکن مهر است، گفت: قیمت 

گذاری دستوری و تورم موجب توقف پروژه های ملی مسکن می شود.
حسن محتشم عضو هیئت مدیره انجمن انبوه سازان مسکن با بیان اینکه فرایند پروژه 
نهضت ملی مســکن دارد به سرنوشت مســکن مهر دچار می شود، گفت: دولت نمی تواند 
خود را قانع کند تا از تصدی گری در حوزه مسکن خارج شود، بر همین اساس تا زمانی که 
دخالت های دولت در بازار مسکن تداوم داشته باشد، نباید انتظار بهبود و رونق در این بازار 
داشته باشــیم.وی در گفتگو با مهر با اشاره به قیمت هر متر مربع واحدهای نهضت ملی 
مسکن، افزود: قیمت ســاخت حدود 8 میلیون تومان است که با تعدیل سازمان برنامه و 
بودجه به 11 میلیون تومان هم می رســد، اما این هزینه غیرمفید است و متقاضیان باید 
برخی از هزینه ها را جداگانه پرداخت کنند؛ در مجموع هزینه مفید ساخت یک متر مربع 
واحد نهضت ملی مســکن حدود 18 میلیون تومان است.عضو هیئت مدیره انجمن انبوه 
سازان مسکن تصریح کرد: اولویت وزارت راه و شهرسازی تأمین مسکن دهک های یک تا 
ســه است، بنابراین این قشر از جامعه امکانات اقتصادی ضعیفی دارند و از سوی دیگر نیز 
مجلس بودجه ای برای این حوزه تعیین نشــده است، بر همین اساس آورده متقاضیان و 
وام بانکی پاســخگوی قیمت تمام شده ساخت واحدهای مسکونی نیست. به عنوان مثال 
ســاخت یک واحد 75 متری نهضت ملی مسکن برای مصرف کننده بالای یک میلیارد و 
300 میلیون تومان هزینه دارد که از این مقدار برآورد شده را 550 میلیون تومان تسهیلات 
بانکی تأمین می کند و مابقی هزینه را باید متقاضی متحمل شود.وی در پایان گفت: عده 
زیادی از متقاضیان توان بازپرداخت وام خرید مســکن را ندارند، دولت برای برون رفت از 
وضعیت موجود بازار مســکن باید با بخش خصوصی و انبوه ســازان مشارکت و همکاری 
داشته باشد تا تولید مسکن در بازار رونق گیرد، همچنین از سوی دیگر دولت زمین مورد 
نیاز را در اختیار قرار دهد اما نه به صورت 99 ســاله، و به جای پول زمین به انبوه ســازان 
واحد دهد، زیرا این پولی که دریافت می شــود به متقاضی کمک می کند تا آورده وی در 

حد و اندازه اعلام شده، باشد.


